UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut Mezinárodních studií

Katedra německých a rakouských studií

Michal Šopík

Rakouská bezpečnostní politika po roce 1989

Od neutrality k solidaritě

Diplomová práce

Praha 2013

Autor práce: **Michal Šopík**

Vedoucí práce: **PhDr. Ota Konrád**

Rok obhajoby: 2013

Bibliografický záznam

Šopík, Michal. *Rakouská bezpečnostní politika po roce 1989, Od neutrality k solidaritě*. Praha, 2013. 70 s. Diplomová práce (Mgr.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut mezinárodních studií. Katedra německých a rakouských studií. Vedoucí diplomové práce PhDr. Ota Konrád

Abstrakt

Práce analyzuje rakouskou bezpečnostní politiku po roce 1989. Během studené války byla charakterizována striktní vojenskou neutralitou, po jejím konci se objevily nové možnosti spolupráce v oblasti bezpečnostní politiky a mezinárodního krizového managementu. Vedle toho se však změnily i hrozby, na které je třeba reagovat. Patří mezi ně terorismus, lokální konflikty, organizovaný zločin, nedostatek zdrojů, pandemie atd. Tyto změny se promítly do rakouských bezpečnostních doktrín, které představují způsoby, jak novým hrozbám čelit. Rakouský podíl na mezinárodním krizovém managementu dostal ve sledovaném období nový rozměr díky členství v Evropské unii (EU) a programu Partnerství pro mír, který funguje pod záštitou Severoatlantické aliance (NATO). Stávající spolupráce s Organizací spojených národů (OSN) a Organizací pro bezpečnost a spolupráci v Evropě (OBSE) zůstala zachována a jsou patrné snahy o její prohloubení. Vnitropolitická debata ohledně členství v EU a NATO ukázala limity ve spolupráci na mezinárodním krizovém managementu a poukázala na fakt, že neutralita se stala nedílnou součástí rakouské národní identity. Dalším limitem je rozloha, lidský a vojenský potenciál Rakouska a v poslední době také nedostatek financí vynakládaných na obranu.

Abstract

The thesis analyses Austrian security policy after 1989. After the end of Cold war new possibilities appeared which changed the concept of neutrality and opened door to new opportunities regarding cooperation, for example in a field of security and crisis management. Apart of this, security threats changed and forced Austria to modify its doctrine of neutrality. Membership in the European Union or in an Eastern Partnership gave new perspectives to the Austrian involvement. Contemporary collaboration with Organization for Security and Cooperation in Europe remained if not increased. Home political debate about being a member of EU and NATO showed its limits in a sense that neutrality is still something very essential to Austrian national identity. The next reason for Austria being neutral is simply that does not possess infinite amount of finance or human resources which would let domestic political elite change perception about their state neutrality.

Klíčová slova

Bezpečnostní politika, neutralita, krizový management, bezpečnostní strategie, OSN, EU, NATO, OSCE

Keywords

Security policy, neutrality, crisis management, security strategy, UN, EU, NATO, OSCE

Rozsah práce: 112 007 znaků s mezerami

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 17. května 2013

Michal Šopík

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval vedoucímu práce PhDr. Otovi Konrádovi za vedení práce a cenné rady při jejím zpracování a také Doz. Ervinowi A. Schmiedlovi z Landesverteidigungsakademie ve Vídni za poskytnuté materiály i odborné konzultace.

Obsah

Úvod..... 2
1. Pojmové vymezení bezpečnostní politiky 7
2. Dokumenty definující rakouskou bezpečnostní politiku 12
2.1. Bezpečnostní a obranná doktrína 2001 13
2.2. Rakouská bezpečnostní strategie 2011 15
3. Rakousko a světový krizový management: OSN a OBSE 16
3.1. Organizace spojených národů (OSN)..... 16
3.1.1. Rakousko a OSN 18
3.1.2. Situace po roce 1990..... 21
3.1.3. Vojenský rozměr rakouského členství v OSN 22
3.1.3.1. Mise na Blízkém východě..... 24
3.1.3.2. Mise v Africe 27
3.1.3.3. Mise v Asii 28
3.1.3.4. Mise v Latinské Americe 29
3.2. Organizace pro bezpečnost a spolupráci v Evropě (OBSE)..... 29
3.2.1. Rakousko a KBSE/OBSE 31
4. Situace po roce 1989: Rakousko v EU a spolupráce s NATO 32
4.1. Rakousko a Evropská unie 33
4.1.1. Cesta ke Společné zahraniční a bezpečnostní politice EU 33
4.1.2. Společná zahraniční a bezpečnostní politika Evropské unie..... 35
4.1.3. Rakousko a SZBP 36
4.1.4. Smlouva o ústavě pro Evropu, Lisabonská smlouva 38
4.1.5. Helsinský summit EU..... 40
4.1.6. Dohody Berlin Plus 41
4.1.7. Battlegroups..... 42
4.1.8. Mise EU s rakouskou vojenskou účastí..... 43
4.2. Vztah Rakouska k Severoatlantické alianci (NATO) 44
4.2.1. Partnerství pro mír (PřP) 45
4.2.2. Rakouská vnitropolitická diskuse o NATO 46
4.2.3. Postoje veřejnosti ke vstupu do NATO 48
4.2.4. <i>Optionenbericht</i> 49
4.2.5. Mise IFOR a SFOR..... 51
4.2.6. Rakousko a NATO v Kosovské krizi..... 51
4.2.7. Kosovo Force – KFOR..... 52
4.2.8. International Security Assistance Force – ISAF 53
Závěr 54
Summary 59
Použitá literatura 60
Seznam příloh 66
Přílohy 67

Úvod

Zahraničně-bezpečnostní vymezení Rakouské republiky je vzhledem k historickému vývoji v porovnání s podobně velkými státy v střední Evropě ojedinělé. Rakouská neutralita je doposud platným bezpečnostním rámcem, který do značné míry ovlivňuje celkovou bezpečnostní politiku státu. V průběhu studené války zaujímalo Rakousko pozici neutrálního státu mezi oběma zneprátelenými bloky. Svou politikou se snažilo snižovat napětí a aktivně se podílet na řešení krizových situací prakticky po celém světě. Konec studené války s sebou přinesl nové možnosti a výzvy na poli evropské a světové bezpečnosti a Rakousko na ně muselo adekvátně reagovat. V konečném důsledku to vedlo k přeformulování neutrálního statutu a k členství v nových mezinárodních organizacích s bezpečnostním rozměrem (Evropská unie, Partnerství pro mír, Organizace pro bezpečnost a spolupráci v Evropě).

Pro pochopení rakouské bezpečnostní pozice v průběhu studené války a hlavně v současnosti je nutno vrátit se do období 2. světové války. O poválečném znovuoobnovení Rakouska se hovořilo již v roce 1943 v rámci tzv. *Moskevského memoranda*. Rakousko zde bylo označeno za první oběť nacistické expanze, zároveň ale dokument poukazoval na spoluodpovědnost Rakušanů za vedení války po boku nacistického Německa. Ještě před koncem válečných operací bylo 27. dubna 1945 vydáno „*Prohlášení o nezávislosti Rakouska*“ (Unabhängigkeitserklärung Österreich) a o dva dny později 29. dubna vznikla provizorní vláda pod vedením Karla Rennera, ve které byly zastoupeny Sozialistische Partei Österreichs (SPÖ), Österreichische Volkspartei (ÖVP) a Kommunistische Partei Österreichs (KPÖ). Rakousko bylo Spojenci osvobozeno během dubna a května 1945 a celá země (stejně jako hlavní město Vídeň) byla následně rozdělena na čtyři okupační zóny. Období mezi lety 1945 a 1955 se neslo v duchu budování nové poválečné společnosti, čerpání Marshallova plánu a postupné hospodářské integrace do západoevropských struktur. Realitou však byla stálá přítomnost okupačních armád. Teprve rok 1955 znamenal definitivní znovunabytí samostatnosti v podobě přijetí *Státního zákona* (Staatsvertrag) a *Zákona o neutralitě* (Neutralitätsgesetz) a stažení všech okupačních jednotek. Právě závazek striktní vojenské neutrality byl podmínkou, proč zejména Sovětský svaz souhlasil se stažením svých jednotek a ponecháním Rakouska mimo sféru svého přímého vlivu. Zákon o neutralitě v sobě nesl přihlášení se k trvalé


[…]


Zásadním limitem v zahraniční a bezpečnostní politice Rakouska je jeho neutrální statut, jakkoli se může zdát modifikovaný nebo pro některé dokonce přežitý. Podle práva bez jeho zrušení (souvisejícím se změnou ústavy) nelze vstoupit do žádného vojenského paktu. Zásadní podmínka neutrality, tzn. studená válka a její blokové rozdělení již pominula, nicméně odklon od neutrality není na pořadu dne. Hlavním důvodem je to, že se z neutrality stala v průběhu 2. poloviny 20. století jedna z hlavních součástí identity moderního rakouského národa. Pomohla Rakušanům odlišit se od německého národa a díky zahraničně-politickým aktivitám zejména za Kreiskyho éry získat patřičné sebevědomí na mezinárodním poli. Rakouská společnost stále vnímá případný odklon od neutrality citlivě, což dokládají i průzkumy veřejného mínění.

Dalším limitem v zahraniční a bezpečnostní politice je rozloha a potenciál Rakouska. Jeho diplomatické aktivity tyto dva faktory poměrně výrazně převyšují, nicméně stále se řadí mezi tzv. „*Kleinstaaaten*“. Vojenský potenciál Rakouska, jakkoli se může zdát ve srovnání s okolními podobně velkými státy větší, je stále založen na prezenční službě. Podle „*Evropské obranné agentury*“ (EDA) se počet vojáků pohybuje okolo 30 000, civilních zaměstnanců je pak asi 9 000. Zhruba polovina celkového počtu vojáků jsou branci. Vedle pravidelné armády disponuje Rakousko ještě systémem milic, ve kterých je k dispozici dalších 30 000 aktivních rezervistů. Pro nasazení v zahraničí v rámci závazků vyplývajících z členství ve výše zmíněných institucích je vyčleněno kolem 2000 vojáků, přičemž reálně nasazeno v zahraničí je vždy asi 1000 z nich. Ačkoli se může zdát toto číslo malé, je potřeba si uvědomit několik faktorů. Prvním z nich je délka trvání konkrétní mise. Při dlouhodobější misi

vojáci rotují většinou v šestiměsíčních intervalech, proto je potřeba mít neustále vyčleněno stejné množství vojáků, kteří jsou buď na odpočinku, nebo se na konkrétní misi připravují. Druhým faktorem je systém branné povinnosti, kdy není možné posílat do zahraničních misí mladé vojáky základní služby. Profesionální sbor proto doplňují milice, jejíž vojáci mají základní výcvik splněn, jsou starší a zkušenější a po náležitém docvičení schopni nasazení v zahraniční společně s jejich profesionálními kolegy. Je ovšem potřeba zmínit, že služba v zahraniční misi je dobrovolná, a proto musí být vojáci dostatečně motivováni po finanční i kariérní stránce.

Otázka financování ozbrojených sil je dalším problémem či limitem, který rakouské ozbrojené síly dlouhodobě provází. V roce 2010 vydalo Rakousko na obranu 0,86 % HDP, což činilo asi 2,4 miliardy euro, v budoucnu má částka dokonce klesnout pod hranici 2 miliard euro. Přepočítáno na HDP se jedná o jeden z nejmenších rozpočtů na obranu ve srovnání s jinými evropskými státy.¹²¹

Aktuálně zasáhla Rakousko debata ohledně zrušení základní vojenské služby a přechod na profesionální armádu. Zastáncem profesionalizace byla SPÖ, naopak koaliční ÖVP se postavila za základní službu. Hlavním propagátorem profesionalizace byl ministr obrany Norbert Darabos. Po nezávazném referendu (Volksbefragung), které proběhlo 20. ledna 2013, rakouští občané potvrdili převahou zhruba 60% zachování základní vojenské služby. Ačkoli se jeho výsledky vláda nemusí řídit, dala najevo, že tak učiní. Jedním z hlavních motivů nebyla ani tak základní vojenská služba jako taková, ale zachování civilní služby, na kterou je vázáno mnoho odvětví. Avšak i přes její zachování je nutná restrukturalizace rakouských ozbrojených sil, zvláště kvůli stále nízkým výdajům na obranu.

¹²¹ „Defence Data Portal“, European Defence Agency, <http://eda.europa.eu/info-hub/defence-data-portal/Austria/year/2010> (staženo 13. května 2013).

Summary

Austrian foreign and security policies have always been strongly connected with the status of permanent neutrality, even today there is no doubt about Austria being neutral. However, the recent development, especially in last 20 years changed the perception of Austria's neutrality. Old threats seized to be imminent on the other hand new ones emerged. All that resulted into new shape of Austria's security strategy which finds inspiration in previous strategies *Austrian Security Strategy 2001 and 2011*, though they might seem different, but they've actually lot in common, such as fight against terrorism, organized crime, illegal immigration, fallen states, local conflicts, epidemic and so on.

Defence and security policy of Austria can be nowadays described as "preventive", "global" and "integrated". Integrated and global means cooperation with important world security actors, such as *United Nations, Organisation for Security and Co-operation in Europe, European Union and Partnership for Peace/NATO*. Preventive security encompasses active part on world crisis management, represented by foreign military, humanitarian and police operations, which is a confirmation of Austrian active attitude to world security. Austrian army (Bundesheer) participates in missions in the Middle East, Balkans, Africa or in Asia under the command of UN, NATO and EU.

Austria is still a neutral country, but current neutrality is connected only in a sense of being a member of any military pact. On contrary Austria is an ordinary member of cooperative and collective security organizations. In the 90's there were some voices to join the NATO, but major part of society and Social Democratic Party (SPÖ) were against this proposal, which was mostly represented by Austrian People Party (ÖVP).

Austria is also limited not by being loyal to its neutrality but simply because it is not a large country and has limited resources, military and human potential.
