Posudek oponenta na magisterskou diplomovou práci
Michala Šopíka
Rakouská bezpečnostní politika po roce 1989. Od neutrality k solidaritě

Praha 2013, IMS FSV UK

Autor si pro svou diplomovou práci vybral bezpečnostní téma a soustředí se na změny ve vývoji bezpečnostní politiky Rakouska od konce studené války.

Práce má logickou strukturu, která téma dobře rozvíjí, opírá se o relevantní dokumenty, reprezentativní výběr literatury a internetové zdroje vládních a mezinárodních institucí. Výzkumné otázky se soustředí na hlavní aspekty vývoje rakouské bezpečnostní politiky – na charakter rakouské neutrality po konci studené války, míru zapojování do snah o zajištění mezinárodní bezpečnosti a podíl na mezinárodním krizovém managementu a na limity a omezení, se kterými se rakouská politika musí vyrovnávat.

V úvodu autor zdařile zasazuje téma do širšího kontextu poválečného vývoj Rakouska a jeho zahraniční politiky. Definuje své výzkumné otázky a hlásí se k metodě kritické diskursivní analýzy. Představuje dále strukturu své práce zdroje/literaturu z nichž při zpracování tématu vycházel.

V následující první kapitole se autor věnuje pojmům, jako je bezpečnostní politika a stručně definuje jednotlivé strategie: strategii kolektivní obrany, jednostranných bezpečnostních garancí, kolektivní a kooperativní bezpečnosti a neutrality, jíž je věnován nejširší prostor.

Kapitola druhá představuje hlavní dokumenty rakouské bezpečnostní a obranné politiky a ukazuje na posuny, které si vynutila změna bezpečnostní situace – zejména na posuny mezi bezpečnostní a obrannou doktrínou z roku 2001 a bezpečnostní strategií roku 2011.

Třetí kapitola se zabývá analýzou působení Rakouska v OSN a OBSE jako institucích kolektivní bezpečnosti a kooperativní bezpečnosti. Nejprve vždy stručně charakterizuje fungování a výsledky činnosti daných organizací. Ukazuje na tradici aktivního podílu Rakouska na misích OSN a prudký rozvoj této činnosti po konci studené války. Postupuje od koncepčních otázek k stručné přehledové charakteristice jednotlivých misí. Stejně postupuje při analýze působení Rakouska v KBSE/OBSE.

Čtvrtá kapitola se zabývá podílem Rakouska na bezpečnostních aktivitách Evropské unie a NATO. Stejně jako v kapitola 3., i zde nejprve vždy stručně charakterizuje fungování a výsledky činnosti daných organizací. Následuje podrobná analýza

přístupu Rakouska k jednotlivým fázím vývoje bezpečnostní a obrané dimenze integračního procesu jako politickému a koncepčnímu problému a jako praktické politice. Sleduje tak přístup Rakouska k institucionálním a smluvním změnám v EU i podíl na realizaci SZBP prostřednictvím jednotlivých misí.

Stejně pak postupuje ve vztahu k NATO. Vrací se k polarizované vnitropolitické diskusi o NATO a postojům veřejnosti, následně ukazuje opět na míru zapojení Rakouska do jednotlivých zahraničních misí vedených NATO.

Závěr práce odpovídá na výzkumné otázky, včetně stručné analýzy omezení rakouské bezpečnostní obranné politiky.

Autor tak vytváří plastický obraz rakouské politiky v jejím dynamickém vývoji. Správně ukazuje, že jde o vývoj, hnaný ani ne tak změnou politických priorit, ale především vnějšího bezpečnostního prostředí a potřebou podílet se na činnosti mezinárodních institucí, jichž členem Rakousko je (OSN, OBSE, EU), nebo s nimiž těsně spolupracuje (NATO).

Práce je psaná dobrým jazykem, jen výjimečně se objevují stylistické nedostatky.

Autor předkládá empirickou, dobře informovanou analýzu. Jistým nedostatkem je, že autor provádí spíše obsahovou analýzu prezentovaných dokumentů a politické debaty představitelů Rakouska a jednotlivých politických stran, nežli skutečně kritickou diskursivní analýzu. Výsledky analýzy nicméně odpovídají zadání a přesvědčivě zodpovídají položené otázky.

V některých místech autor poněkud volně nakládá s pojmy např. kolektivní obrany, bezpečnosti a kooperativní bezpečnosti (např. s.10. v první větě má na mysli zřejmě kolektivní obranu). Na str. 30. a 31. se zase de facto přiklání k sovětskému výkladu Závěrečného aktu (ta interpretuje ruské „нерушимость“ hranic jako jejich „neměnnost“), kdežto Západ (a zejména diplomacie SRN) princip č. III vykládá jako „neporušitelnost“ – mírová změna tedy zůstala možná a realizovala se např. německým sjednocením.

Práce celkově přes drobné nedostatky předkládá hodnověrný obraz vývoje rakouské bezpečnostní politiky. Doporučuje se přijmout ji k obhajobě a ohodnotit ji podle průběhu obhajoby známkou v rozmezí jedna a dvě.

Vladimír Handl
IMS FSV

Praha 14. 6. 2013